
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 86 DEL 25/09/2024

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "RICHIESTA DI MAGGIOR 
SICUREZZA NEL QUARTIERE ANTICO BORGO DI QUERCETO - 
INSTALLAZIONE DI TELECAMERE E ADOZIONE DEL CONTROLLO DI 
VICINATO ", PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI LEGA E 
FRATELLI D'ITALIA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di Settembre alle ore 15:34, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
POLIMENI GIUSEPPE X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, BUSSOTTI ALESSANDRO, VITRANO MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, LABANCA MASSIMO, 
MADAU JACOPO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Richiesta di maggior sicurezza nel Quartiere Antico Borgo 
di Querceto - Installazione di telecamere e adozione del controllo di vicinato”, presentata dai 
Gruppi consiliari Lega e Fratelli d’Italia;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula l’Assessore 
D.Sforzi, il Sindaco L.Falchi ed i Consiglieri D.Brunori e M.Adamo;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri S.Mengato, C.Cozzi 
Fucile, A.Bindi, G.Toccafondi e I.Armeni, nonché il Sindaco L.Falchi ed il Consigliere D.Brunori,       
così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri C.Cozzi Fucile, S.Mengato, A.Guarducci e 
D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, durante la discussione, sono usciti dall’aula il Sindaco L.Falchi e l’Assessora 
B.Corsi, per cui al momento della votazione sono presenti n. 20 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti: n. 20
- Consiglieri votanti: n.20
- Voti favorevoli: n.4 (D.Brunori, M.Vitrano - Lega; S.Mengato - Fratelli d’Italia; G.Toccafondi - 

Italia Viva);
- Voti contrari: n.16 (Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’);

DELIBERA

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



            
Gruppi Consiliari 

 
Lega Toscana per Salvini Premier 

Fratelli d’Italia 
 

 

  
 

 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 
 

 
 

Mozione 
 

 
Oggetto: “Richiesta di Maggior Sicurezza nel Quartiere Antico Borgo di Querceto - Installazione di 
Telecamere e Adozione del Controllo di Vicinato” 
 
Proponenti: Daniele Brunori 
 
Alla c.a. del Sindaco Lorenzo Falchi. della Giunta e del presidente Serena Sassolini 
 
 
 

Premesso che: 
 
• Il quartiere del borgo storico di Querceto è stato recentemente teatro di un’escalation di 

furti nelle abitazioni, un fenomeno che ha creato grande preoccupazione tra i residenti e 
danneggiato la serenità del quartiere. 
 

• Negli ultimi tre mesi, sono stati documentati oltre 20 furti nelle abitazioni del quartiere, 
evidenziando una tendenza allarmante che richiede un intervento immediato. 

 
• L'Associazione "Antico Borgo di Querceto" ha ufficialmente denunciato questi episodi di 

microcriminalità e ha richiesto l'installazione di telecamere di sorveglianza nel quartiere, 
nonché l'adesione al protocollo dei Comuni dell'area metropolitana sul controllo di vicinato. 

 
• A seguito di questi eventi, l'Associazione ha indetto un'assemblea straordinaria per il 18 

settembre 2024, al fine di discutere le misure da adottare per garantire la sicurezza dei 
residenti. 

 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
5
9
8
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
4



            
Gruppi Consiliari 

 
Lega Toscana per Salvini Premier 

Fratelli d’Italia 
 

 

 
 

Considerato che: 
 

• Da oltre cinque anni, la Lega e il Centrodestra di Sesto Fiorentino si sono battuti per 
migliorare la sicurezza nel territorio che presenta forti problematiche di sicurezza in molte 
altre aree della città, sollecitando l'adozione di misure concrete per la protezione dei 
cittadini, tra cui l'installazione di telecamere di sorveglianza e il potenziamento delle forze 
dell'ordine. 
 

• Nonostante le numerose richieste e segnalazioni, l'amministrazione comunale ha spesso 
ignorato queste istanze, privilegiando modelli ideologici che vedono la sorveglianza 
tecnologica come un elemento divisivo anziché uno strumento utile per la tutela della 
sicurezza pubblica. 

 
• L'intervento dell'Associazione "Antico Borgo di Querceto", realtà non etichettabile 

politicamente, conferma l'urgenza di adottare misure concrete per garantire la sicurezza dei 
residenti e dei loro beni, e rafforza le nostre posizioni in merito. 
 
 

 

Visto che: 
 

• La sicurezza è un diritto fondamentale di tutti i cittadini, sancito dalla Costituzione Italiana 
all'art. 13, che tutela l'inviolabilità della libertà personale e la sicurezza individuale. 
 

• Il controllo di vicinato è uno strumento già adottato con successo in numerosi Comuni 
italiani, come Vicenza, Arezzo, e San Giuliano Milanese, dove è stato documentato un calo 
dei reati predatori rispettivamente del 25%, 35% e 40%, grazie alla collaborazione attiva tra 
cittadini e forze dell'ordine, supportata dall'installazione di telecamere di sorveglianza. 

 
• L'art. 2 del Decreto Legislativo n. 14 del 20 febbraio 2017, noto come "Decreto Sicurezza 

Urbana", promuove forme di collaborazione tra cittadini e amministrazioni locali per la 
sicurezza partecipata, come il controllo di vicinato, che si è rivelato un valido strumento per 
prevenire e contrastare episodi di microcriminalità. 

 
• Un altro caso virtuoso è rappresentato dal Comune di Cernusco sul Naviglio, dove 

l'introduzione del controllo di vicinato e l'installazione di telecamere di sorveglianza hanno 
portato a una riduzione del 40% dei furti in abitazione rispetto all'anno precedente, secondo 
il rapporto della Polizia Locale del 2023. 
 



            
Gruppi Consiliari 

 
Lega Toscana per Salvini Premier 

Fratelli d’Italia 
 

 

Evidenziato Che: 
 

Il Decreto Dirigenziale 15605 del 4 luglio 2024 della Regione Toscana mette a disposizione 600.000 
euro per finanziare progetti dei comuni finalizzati a migliorare la partecipazione attiva dei cittadini e la 
sicurezza urbana. Questo finanziamento è destinato a sostenere iniziative che possano avere un impatto 
positivo sulla coesione sociale e sulla sicurezza nei territori. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
Il Consiglio Comunale  

 
impegna il Sindaco e la Giunta Comunale a: 

 
1. Installare telecamere di sorveglianza nei punti strategici del quartiere del borgo storico di 

Querceto, con l'obiettivo di monitorare le aree più vulnerabili e prevenire ulteriori episodi di 
microcriminalità, valutando con attenzione l’opportunità di estendere la misura ad altri 
quartieri. 
 

2. Aderire al protocollo del controllo di vicinato già in vigore in altri Comuni dell'area 
metropolitana, coinvolgendo attivamente i cittadini e le associazioni locali nella gestione 
della sicurezza del territorio, promuovendo campagne di sensibilizzazione sulla sicurezza e 
l'importanza della collaborazione tra cittadini e istituzioni, per creare una comunità più 
sicura e coesa. 

 
3. Avviare un dialogo costruttivo con l'Associazione "Antico Borgo di Querceto" e con tutte le 

altre realtà cittadine interessate alla sicurezza, al fine di elaborare un piano d'azione 
condiviso e attuabile nel breve termine. 

 
4. Aderire al bando della Regiona Toscana per ottenere fondi per la sicurezza, in seguito al 

Decreto Dirigenziale 15605 del 4/7/24. 
 

Sesto Fiorentino, 15/9/2024 

Firmato 

Daniele Brunori 
(Capogruppo Lega) 

 

Stefano Mengato 

(Capogruppo FDI) 


